REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº     DE 2008
( Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita ao Senhor Ministro da Saúde
informações sobre o credenciamento
do  Hospital  Universitário  Getúlio
Vargas  para  realização  de
procedimentos  de  alta
complexidade.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso I,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa., que seja

encaminhado ao Ministério da Saúde o seguinte pedido de informação:

O Hospital Universitário Getúlio Vargas (HUGV) é reconhecidamente uma

das mais importantes instituições de saúde da Região Norte.

    O HUGV é o maior formador de profissionais  na área de saúde do

Estado. Inclusive, só na Residência Médica, até o final do ano de 2006, foram

totalizados  504  (quinhentos  e  quatro)  egressos,  com  destaque  para  as

especialidades de neurocirurgia, ortopedia e cirurgia em geral.

    O  HUGV  não  possui  importância  só  para  Manaus  e  o  Estado  do

Amazonas, mas também para toda a Região Norte e limítrofe, incluindo os Países

vizinhos, por ser o único hospital na localidade a efetuar procedimentos de alta

complexidade.

Contudo, das 22 especialidades disponíveis no HUGV, apenas três são

parcialmente habilitadas pelo Sistema Único de Saúde (SUS),  isto é, recebem

recursos federais para realizar os procedimentos, cujo fato tem gerado constantes

desequilíbrios  financeiros  na  instituição.  Por  este  motivo,  a  direção do  HUGV

cogita cancelar cirurgias de alta complexidade. Caso isto aconteça, a população

do Estado será irreversivelmente afetada, uma vez que as demais unidades de

saúde do Amazonas não dispõem de meios e/ou infra-estrutura adequada para

realizar procedimentos de alta complexidade.

*
F
E
F
1
E
6
E
E
2
9
*

  F

E
F1

E
6E

E
29

Diante do exposto, solicitamos as seguintes informações:

• Os procedimentos realizados pelo HUGV que são habilitados pelo

SUS. Informar os valores repassados mensalmente ao Hospital

para realização desses procedimentos;

• Se tramitam neste Ministério processos referentes à habilitação

de  outros  procedimentos  de  alta  complexidade realizados  pelo

HUGV. Em caso afirmativo, informar a situação de cada processo.

Sala das Sessões,  20 de agosto de  2008.

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM

*
F
E
F
1
E
6
E
E
2
9
*

  F

E
F1

E
6E

E
29

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº     DE 2008